⁵⁵ Ep.ad Cledonium II. Ep.102,24-30, SC 208,82-84: „Τις δε ουκ αν αυτους αγασαιο της παιδευσεως, οι σαφως αυτοι τα Χριστου διαιρουντες, και το μεν, εγεννηθη, και πειρασθη, και επεινησε, και εδιψησεν, εκοπιασε τε και υπνωσε, τω ανθρωπινω προσνεμοντες, το δε, υπο αγγελων εδοξασθη, και τον πειραστην ενικησε, και εθρεψε λαον εν εν ερημω, και εθρεψεν ουτω, και υπερθεν θαλασσης επεξευσε, τη θεοτητι λογιζομενοι.....”

⁵⁶ Tract. in ev. Io. 47,9: „Quid est Christus? Verbum et homo. Nec sic homo, ut sola caro: sed quia homo, constat ex carne et anima, totus autem homo in Christo. Non enim partem deteriorem suscepisset, et partem

Ágoston állításainak lényege: Krisztusban teljes volt az ember, nem a jobbik rész elhagyásával vett fel silányabbat, hiszen a lélek különb a testnél, az értelmes lélek megvonásával állati lelket tulajdonítottak Krisztusnak. Ugyanezt a sorrendet találjuk Nazianzoszi Szent Gergely Kledonioszhoz írt első levelében.⁵⁷ Nüsszai Gergely *Antirrheticusában* ugyanezek a tételek megtalálhatók, csak sokkal téfelszerűbben, kevésbé retorikus formában. Ezek a nem retorikus formák mégis jobban hasonlítanak Ágoston retorikus tételeihez, mint Naizanzoszié. Nüsszai Gergely megállapításai filozófikusabbak.⁵⁸ Nüsszai Szent Gergely *Antirrheticusa* szinte minden összefüggésben leszögezte, hogy a test értelmes lélek nélkül nem nevezhető emberi testnek, az isteni természettel egyesített lény sem nevezhető igazi értelemben embernek. A „teljes ember” (holosz anthróposz) mindkét Gergelynél előforduló kifejezés. Ennek megfelelője Ágostonnál a „totus homo”. A „pars deterior” és „pars melior” a testnek és a léleknek felel meg, és ugyanilyen viszonylatban található a két Gergelynél is.

Nagyon érdekes és összetett kérdést tárgyal a János-traktátusokban egyik helyen Ágoston, nevezetesen az Ige és lélek kapcsolatát. Mikortól van meg ez a kapcsolat a Logosz és a lélek között, vajon a kereszthalálban megszakadt-e, vagy nem. A kérdés annál érdekesebb, hiszen Órigenész a megtestesülés előtt is feltételezte a Logosz és praeexistens emberi lelke kapcsolatát, amit sokan hevesen kritizáltak.

meliorem deseruisset: pars quippe hominis melior est anima quam corpus. Quia ergo totus homo in Christo, quid est Christus? Verbum, inquam, et homo. Quid est Verbum et homo? Verbum, anima et caro. Tenete hoc, quia non defuerunt haeretici et in ista sententia, pulsique iam olim a veritate catholica: sed tamen fures et latrones non intrantes per ostium, insidiari ovili non desinunt. Apollinaristae haeretici dicti sunt, qui ausi sunt dogmatizare quod Christus non sit nisi Verbum et caro: animam humanam non eum assumpsisse contendunt. Nam et aliqui eorum fuisse in Christo animam, negare non potuerunt. Videte absurditatem et insaniam non ferendam. Animam irrationalem eum habere voluerunt, rationalem negaverunt; dederunt ei animam pecoris, subtraxerunt hominis. Sed illi abstulerunt Christo rationem, non tenendo rationem. Absit hoc a nobis, in fide catholica nutritis atque fundatis. Ex hac ergo occasione admonuerim Charitatem vestram, ut quomodo superioribus lectionibus satis vos instruximus adversus Sabellianos et Arianos; Sabellianos qui dicunt, ipse et Pater qui Filius; Arianos qui dicunt, aliud est Pater, aliud est Filius, quasi non sint eiusdem substantiae Pater et Filius; instruximus etiam quantum meministis, et meminisse debeatis, contra haereticos Photinianos, qui solum hominem Christum sine Deo esse dixerunt; contra Manicheos, qui solum sine homine Deum; ex hac occasione de anima instruamus vos et contra Apollinaristas, qui dicunt Dominum nostrum Iesum Christum non habuisse animam humanam, id est animam rationalem, animam intelligentem, animam, inquam, in qua distamus a pecore, quod homines sumus.”